CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DA VEREADORA

MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN
E-mail:cristinamutrancmm@gmail.com

REQUERIMENTO: N°035/2021

ASSUNTO: Indica ao Executivo Municipal a construção de uma Quadra Poliesportiva e uma

quadra de Areia no Bairro Araguaia (Fanta) Nova Marabá.

AUTOR: Maria Cristina Coimbra Mutran

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

A Vereadora que este subscreve, requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de
Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII do Regimento Interno, que seja encaminhado
expediente ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá, para atrvés da Secretaria Municipal de
Obras Públicas – SEVOP, que seja feito a construção de uma Quadra Poliesportiva no Bairro Araguaia

(Fanta) Nova Marabá.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz necessária, tendo em vista que o bairro citado carece de um local

para prática esportiva. Com a construção desta quadra estaria à administração municipal

atendendo a inúmeros jovens e crianças que teriam um local para diversão próximo as suas

residências, sem falar na Rede Escolar que poderá utilizá-la. Com esta melhoria estaria o

ExecutivoMunicipal atendendo a reivindicação da população, principalmente dos moradores do

Bairro acima citado. Eis a razão da presente INDICAÇÃO;

Requeiro ainda que, da decisão desta casa, seja dado conhecimento aos moradores do

Bairro através de sua Associação e aos Órgãos da imprensa local, que acompanham publicam

os atos desta casa.

Salas das seções 28 de abril 2021

Maria Cristina Coimbra Mutran

Vereadora-MDB

mailto:cristinamutrancmm@gmail.com